СОВЕТ

ЧИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

07 октября 2025 года     № 28

г. Чита

Об утверждении Порядка принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Читинского

муниципального округа Забайкальского края

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской

Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Постановлением Правительства

Российской Федерации от 06.05.2016 № 393 «Об общих требованиях к

порядку принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности в бюджет бюджетной системы Российской Федерации»,

Уставом Читинского муниципального округа Забайкальского края, Совет

Читинского муниципального округа Забайкальского края РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок принятия решений о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет Читинского

муниципального округа Забайкальского края (далее – Порядок) согласно

приложению к настоящему постановлению.

2. Настоящий Порядок применяется в отношении главных

администраторов доходов бюджета Читинского муниципального округа

Забайкальского края (далее – бюджет муниципального округа), являющихся

органами местного самоуправления Читинского муниципального округа

Забайкальского края и находящимися в их ведении бюджетными

учреждениями муниципального округа, главных администраторов

(администраторов) доходов бюджета.

consultantplus://offline/ref=F3CBF4E2B4DDCBCF2E62066B8B5B682262483B7895EA2297EFC327257E946506345D1B5BD3CB0348FFAA363EAFC3FAF1D1433850F93F4769i46FO

3. Настоящий Порядок не распространяются на платежи, установленные

законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской

Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев

на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского

экономического союза и законодательством Российской Федерации о

таможенном регулировании, на денежные обязательства перед публично-

правовым образованием.

4. Данное решение Совета Читинского муниципального округа вступает

в силу с момента его официального опубликования.

Приложение

к решению Совета

Читинского муниципального

округа Забайкальского края

от 07 октября 2025 г. № 28

Порядок

принятия решений о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет Читинского муниципального

округа Забайкальского края

1. Порядок принят в отношении главных администраторов доходов

бюджета муниципального округа, являющихся органами местного

самоуправления муниципального округа и находящимися в их ведении

бюджетными учреждениями муниципального округа, главных

администраторов (администраторов) доходов бюджета и устанавливает

процедуру принятия решения о признании безнадежной к взысканию

задолженности по платежам в бюджет муниципального округа.

2. Платежи в бюджет муниципального округа, не уплаченные в

установленный срок (задолженность по платежам в бюджет), признаются

безнадежными к взысканию в случаях, установленных пунктом 1 ст. 47.2

Бюджетного кодекса Российской Федерации:

1) смерти физического лица - плательщика платежей в бюджет

муниципального округа, объявления его умершим в порядке, установленном

гражданским процессуальным законодательством Российской Федерации в

случае невступления в права наследования в срок более одного года;

2) завершения процедуры банкротства гражданина, индивидуального

предпринимателя в соответствии с Федеральным законом от 26.10.2002 №

127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» - в части задолженности по

платежам в бюджет муниципального округа, от исполнения обязанности по

уплате которой он освобожден в соответствии с указанным Федеральным

законом;

3) ликвидации организации - плательщика платежей в бюджет

муниципального округа - в части задолженности по платежам в бюджет

муниципального округа, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в пределах и порядке, которые

установлены законодательством Российской Федерации;

4) применения актов об амнистии или помилования в отношении

осужденных к наказанию в виде штрафа или принятия судом решения, в

соответствии с которым администратор доходов бюджета муниципального

округа утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479923

бюджет муниципального округа, в том числе в связи с истечением

установленного срока ее взыскания;

5) вынесения судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства при возврате взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному пунктом 3

или 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», если с даты образования задолженности,

размер которой не превышает размера требований к должнику,

установленного законодательством Российской Федерации о

несостоятельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о

банкротстве, прошло более пяти лет:

5.1) принятия судом акта о возвращении заявления о признании

должника банкротом или прекращении производства по делу о банкротстве в

связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных

расходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

6) исключения юридического лица по решению регистрирующего

органа из единого государственного реестра юридических лиц и наличия

ранее вынесенного судебным приставом-исполнителем постановления об

окончании исполнительного производства в связи с возвращением

взыскателю исполнительного документа по основанию, предусмотренному п.

3 или 4 ч. 1 ст. 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об

исполнительном производстве», - в части задолженности по платежам в

бюджет муниципального округа, не погашенной по причине недостаточности

имущества организации и невозможности ее погашения учредителями

(участниками) указанной организации в случаях, предусмотренных

законодательством Российской Федерации. В случае признания решения

регистрирующего органа об исключении юридического лица из единого

государственного реестра юридических лиц в соответствии с Федеральным

законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» недействительным

задолженность по платежам в бюджет, ранее признанная безнадежной к

взысканию в соответствии с настоящим подпунктом, подлежит

восстановлению в бюджетном (бухгалтерском) учете.

7) Государственные (муниципальные) гарантии, государственный

(муниципальный) долг, предоставленные бюджетные кредиты списываются в

полном объеме при наличии задолженности сроком свыше пяти лет.

3. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по

платежам в бюджет муниципального округа (далее – Решение) принимается

комиссией по признанию задолженности безнадежной к взысканию и ее

списанию, созданной администратором доходов бюджета муниципального

округа, на основании документов подтверждающих обстоятельства,

предусмотренные пунктами 1 и 2 настоящей Порядка.

3.1. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для

принятия решения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=900
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=479923&dst=102529
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100349
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483232
file://///10.10.10.10/temp/КФ/110/ОБЩИЕ%202025/РЕШЕНИЯ/Безнадежное%20взыскание%20задолженности%20по%20платежам/Статья%2047.1%20БК%20Безнадежные%20к%20взысканию.docx%23Par4
file://///10.10.10.10/temp/КФ/110/ОБЩИЕ%202025/РЕШЕНИЯ/Безнадежное%20взыскание%20задолженности%20по%20платежам/Статья%2047.1%20БК%20Безнадежные%20к%20взысканию.docx%23Par19

а) справка администратора доходов бюджета об учитываемых суммах

задолженности по уплате платежей в бюджет муниципального округа;

б) справка администратора доходов бюджета муниципального округа о

принятых мерах по обеспечению взыскания задолженности по платежам в

бюджет муниципального округа, предусмотренных регламентом реализации

полномочий администратора доходов бюджета по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним,

установленным в соответствии со ст. 160.1 Бюджетного кодекса Российской

Федерации;

в) документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа, в

том числе:

документ, свидетельствующий о смерти физического лица -

плательщика платежей в бюджет муниципального округа или

подтверждающий факт объявления его умершим;

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет

муниципального округа, являвшегося индивидуальным предпринимателем, а

также документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

индивидуальных предпринимателей о прекращении физическим лицом -

плательщиком платежей в бюджет деятельности в качестве индивидуального

предпринимателя в связи с принятием судебного акта о признании его

несостоятельным (банкротом);

судебный акт о завершении конкурсного производства или завершении

реализации имущества гражданина - плательщика платежей в бюджет

муниципального округа;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией

организации - плательщика платежей в бюджет муниципального округа;

документ, содержащий сведения из Единого государственного реестра

юридических лиц об исключении юридического лица - плательщика

платежей в бюджет из указанного реестра по решению регистрирующего

органа;

акт об амнистии или акт помилования в отношении осужденных к

наказанию в виде штрафа или судебный акт, в соответствии с которым

администратор доходов бюджета муниципального округа утрачивает

возможность взыскания задолженности по платежам в бюджет

муниципального округа, в том числе в связи с истечением установленного

срока ее взыскания;

постановление судебного пристава-исполнителя об окончании

исполнительного производства в связи с возвращением взыскателю

исполнительного документа по основанию, предусмотренному п.п. 3 или 4 ч.

1 ст. 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном

производстве»;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466790&dst=2345
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100348
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100349
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=483038&dst=100349

судебный акт о возвращении заявления о признании должника

несостоятельным (банкротом) или прекращении производства по делу о

банкротстве в связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения

судебных расходов на проведение процедур, применяемых в деле о

банкротстве;

постановление о прекращении исполнения постановления о назначении

административного наказания;

документ, содержащий сведения из Единого федерального реестра

сведений о банкротстве о завершении процедуры внесудебного банкротства

гражданина;

заключение юридического отдела Администрации.

4. Проект Решения подготавливается комиссией в срок, не более 15

календарных дней с момента рассмотрения пакета документов о признании

безнадежной к взысканию задолженности по платежам в бюджет

муниципального округа, контролируемой администратором.

5. Списание (восстановление) в бюджетном (бухгалтерском) учете

задолженности по платежам в бюджет муниципального округа

осуществляется на основании решения комиссии о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в бюджет муниципального округа.

6. Порядок отражения операций по списанию (восстановлению) в

бюджетном (бухгалтерском) учете задолженности по платежам в бюджет

муниципального округа устанавливается Министерством финансов

Российской Федерации.